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Zgodnie z ustawą z 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi

(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 1239):

▪ Kwarantanna: odosobnienie osoby zdrowej, która była narażona na zakażenie, w celu zapobieżenia

szerzeniu się chorób szczególnie niebezpiecznych i wysoce zakaźnych;

▪ Izolacja: odosobnienie osoby lub grupy osób chorych na chorobę zakaźną albo osoby lub grupy osób

podejrzanych o chorobę zakaźną, w celu uniemożliwienia przeniesienia biologicznego czynnika

chorobotwórczego na inne osoby.

Osoby odbywające kwarantannę traktowane są co do zasady jak osoby niezdolne do pracy. Na równi

z niezdolnością do pracy z powodu choroby traktuje się bowiem niemożność wykonywania pracy w wyniku

decyzji wydanej przez właściwy organ na podstawie przepisów o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń

i chorób zakaźnych u ludzi, jak również niemożność powstałą wskutek poddania się obowiązkowi

kwarantanny. Tym samym osoba skierowana do odbycia kwarantanny może ubiegać się o wynagrodzenie

za czas choroby lub zasiłek chorobowy.

W walce z SARS-COV-2 koniecznym środkiem ograniczającym

rozprzestrzenianie się wirusa jest z pewnością izolowanie

osób chorych jak i potencjalnie zakażonych. Umożliwiają to

instytucje kwarantanny oraz izolacji.

Jakie są podstawy prawne kwarantanny ? Czy istnieje obowiązek poddania się kwarantannie?

Obowiązek odbycia kwarantanny może być spowodowany różnymi okolicznościami i różne mogą być jego

podstawy prawne.
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1. Decyzja Państwowej Inspekcji Sanitarnej:

Państwowy powiatowy inspektor sanitarny lub państwowy graniczny inspektor sanitarny

może, w drodze decyzji, nałożyć obowiązek poddania się kwarantannie na osobę:

► zakażoną lub chorą na chorobę zakaźną,

► osobę podejrzaną o zakażenie lub chorobę zakaźną lub

► osobę, która miała styczność ze źródłem biologicznego czynnika chorobotwórczego.

Osoby, które były narażone na chorobę zakaźną lub pozostawały w styczności ze źródłem

biologicznego czynnika chorobotwórczego, a nie wykazują objawów chorobowych

(np. domownicy), mają obowiązek poddać się kwarantannie lub nadzorowi

epidemiologicznemu, jeżeli tak postanowią organy inspekcji sanitarnej (na podstawie

decyzji).

2. Decyzja lekarza:

W przypadku podejrzenia lub rozpoznania zachorowania na chorobę szczególnie

niebezpieczną i wysoce zakaźną lekarz przyjmujący do szpitala, miejsca izolacji, odbywania

kwarantanny lub zlecający izolację w warunkach domowych, kierując się własną oceną

stopnia zagrożenia dla zdrowia publicznego, poddaje osobę podejrzaną o zachorowanie,

chorą lub narażoną na zakażenie hospitalizacji, izolacji lub kwarantannie oraz badaniom lub

zleca izolację w warunkach domowych.

Podejmując tego rodzaju decyzję, lekarz niezwłocznie zawiadamia o niej właściwego

miejscowo państwowego powiatowego inspektora sanitarnego. Nie wydaje się jednakże

w takim przypadku formalnej decyzji. Lekarz może wystawić zaświadczenie lekarskie.

3. Kwarantanna z mocy prawa:

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 2020 r. w sprawie ustanowienia

określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii

(Dz. U. poz. 1356 z późn. zm.) wprowadza tzw. kwarantannę z mocy prawa.

► Osoby wracające zza granicy (spoza strefy Schengen) muszą poddać się 10-dniowej

kwarantannie wraz z osobami wspólnie zamieszkującymi lub gospodarującymi.

Obowiązek ten wynika z rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 kwietnia 2020 r.

w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku

z wystąpieniem stanu epidemii.

► Kwarantannę obligatoryjnie muszą odbyć również domownicy osób, wobec których

właściwy organ inspekcji sanitarnej wydał decyzję o odbyciu przymusowej

kwarantanny w związku z narażeniem na chorobę zakaźną lub stycznością ze źródłem

biologicznego czynnika chorobotwórczego, a które nie wykazują objawów

chorobowych (§ 5 rozporządzenia).
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Organ inspekcji sanitarnej nie wydaje w takiej sytuacji decyzji o skierowaniu

na kwarantannę. O odbywaniu tego rodzaju kwarantanny pracownik powiadamia

pracodawcę. W terminie 3 dni od zakończenia kwarantanny pracownik powinien złożyć

pracodawcy lub podmiotowi zobowiązanemu do wypłaty świadczenia pieniężnego z tytułu

choroby, pisemne oświadczenie potwierdzające odbycie kwarantanny, będące jednocześnie

usprawiedliwieniem nieobecności w pracy, które to oświadczenie jest następnie

przekazywane do ZUS.

4. Dobrowolna kwarantanna

W pewnych okolicznościach (np., po powrocie z wesela) osoby nie będące do tego prawnie

zobowiązane (brak decyzji PIS, brak obowiązku prawnego) same poddają się kwarantannie,

w obawie przed możliwością zakażenia i zarażania kolejnych osób. Okoliczność taka

nie kwalifikuje pracownika do otrzymania wynagrodzenia chorobowego ani zasiłku

chorobowego za czas dobrowolnej kwarantanny.

Taką nieobecność należy potraktować jak usprawiedliwioną bez prawa do wynagrodzenia

chorobowego lub zasiłku, chyba że obowiązujące u Państwa przepisy przewidują inne,

korzystniejsze rozwiązania w tym zakresie. Warto w takich sytuacjach rozważyć

i zaproponować pracownikowi pracę zdalną.

Kwarantanna a praca zdalna

W indywidualnych przypadkach możliwa jest praca zdalna podczas odbywania kwarantanny. Należy ocenić:

▪ czy dany rodzaj pracy nadaje się do wykonywania w sposób zdalny,

▪ czy w miejscu odbywania kwarantanny zapewnione są odpowiednie warunki do jej świadczenia,

▪ czy pracownik jest wyposażony w odpowiednie narzędzia i udogodnienia,

▪ czy świadczenie pracy zdalnej nie będzie naruszać warunków kwarantanny,

▪ czy na świadczenie pracy pozwala aktualny stan zdrowia pracownika.

Jeżeli pracownik objęty kwarantanną jest de facto zdolny do pracy i podejmie ją w formie zdalnej, to za

wykonaną pracę będzie mu się należało pełne wynagrodzenie od pracodawcy, które nie będzie

wynagrodzeniem chorobowym, lecz zwykłym wynagrodzeniem. Tym samym wykonując pracę pracownik

traci prawo do otrzymania wynagrodzenia i zasiłku chorobowego.
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